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Siirtolaisuuden tutkimuksen tuulia Meksikosta

Oaxacasta lähdetään helposti siirtolaisiksi

Oaxaca on Meksikon osavaltio, joka sijaitsee eteläs-
sä Tyynen meren rannalla, asukkaita siellä on noin 3,5 
miljoonaa. Alue on kulttuurillisesti rikasta, mutta ta-
loudellisesti köyhää seutua. Oaxacan alueelta on läh-
tenyt paljon siirtolaisväestöä töihin sekä pohjoisen 
kaupunkeihin että Yhdysvaltoihin. On arvioitu, että 
Yhdysvalloissa asuu noin miljoona oaxacalaista ja he 
lähettävät vuosittain kotiin 300–400 miljoonaa dol-
laria. (GCEO 1999: 111.) Siirtolaisten rahalähetyk-
set muodostavat tärkeän osan erityisesti pikkukylien 
asukkaiden tuloista. 

Lähtijöitä on kaikenlaisia, mutta suurin osa on 
nuoria miehiä, jotka lähtevät työskentelemään maata-
lous- ja palvelualoilla (IO-
AM 2008: 270). Viimeai-
koina on lähtijöinä ollut 
entistä enemmän koulutet-
tuja nuoria, jotka eivät ole 
löytäneet koulutustaan vas-
taavaa työtä kotimaasta ja 
lähtevät "hanttihommiin" 
ulkomaille (IOAM 2005: 
37). Monelle siirtolaisuus 
on syklistä ja perhe saattaa 
jäädä odottamaan kotiky-
lään. Moni lähtee matkaan 
ilman papereita.
Oaxacalaisille siirtolaisuus on yleistä ja luonnollista. 
Ongelmista ei helposti kerrota kotiväelle, mutta mo-

ni siirtolainen joutuu vaikeuksiin virkavallan kanssa 
ulkomailla oleskellessaan. Yhdysvalloissa pidätetään 
vuosittain noin 22 000 meksikolaista. Meksikon lä-
hetystöt käsittelevät vuosittain noin 20 000 oikeus-
aputapausta. Lisäksi noin 120 ulkomaalaisesta, jot-
ka odottavat kuolemantuomion täytäntöönpanoa, on 
noin kolmannes meksikolaisia. (IOAM 2008: 314.)

Siirtolaisuuden psykologiset vaikutukset ja 
rikollisuus

Oaxacan osavaltion hallitus on perustanut hallinto- 
ja tutkimuskeskuksen ”Instituto Oaxaqueño de Aten-
ción al Migrante” (IOAM) maasta lähtevien siirtolais-

ten avustamiseksi. Taustalla 
on huoli omien kansalaisten 
hyvinvoinnista ja heidän oi-
keuksiensa toteutumisesta. 
Tutkimusjohtaja Lucía Cruz 
Vásquez:in mukaan viime-
aikaisena erityisenä mielen-
kiinnon kohteena ovat olleet 
siirtolaisuuden psykologiset 
vaikutukset ja niiden yhteys 
rikollisuuteen. Tarkoitukse-
na on toteuttaa psykologisia 
ja psykiatrisia tutkimuksia 
siirtolaisuuteen liittyen. 

Tähänastisen tutkimuksen mukaan siirtolaisuus 
voi olla traumaattinen kokemus. Vieraaseen maahan 
muuttaminen on sellainen elämäntilanne, joka ravi-
suttaa henkilön elämänjärjestystä ja vaatii oman elä-
män uudelleenorganisointia, mitä kaikki eivät lopulta 
saavutakaan. Tällainen suuri elämänmuutos voi hor-
juttaa siirtolaisen mielenterveyttä. (IOAM 2005: 141 
ja IOAM 2008: 304.)
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Viimeisimmässä tutkimuksessa selostetaan, että oleel-
lisimmat kaksi tekijää siirtolaisten rikollisen toimin-
nan taustalla ovat:

elämänmuutoksista johtuvan stressi ja• 
epätietoisuus kohdemaan lainsäädännöstä. • 
(IOAM 2005: 149.)

Lainsäädännöissä on eroa mm. seksuaaliseen 
kanssakäymiseen ja lasten kurittamiseen liittyen. Li-
säksi suuri osa siirtolaisista on lähtöisin kylistä, jois-
sa noudatetaan virallisesti yhteisön omaa tapaoikeut-
ta (IOAM 2005: 150). Ongelma on oleellinen ja laa-
ja, mutta toisaalta melko helposti ratkaistava. Viran-
omaiset, lakimiehet ja järjestöt ovatkin jo vuosikym-
menien ajan pyrkineet tiedottamaan siirtolaisille eri-
tyisesti Yhdysvaltojen ja Meksikon oikeusjärjestel-
mien eroista. 

Siirtolaisuuden aiheuttamista elämänmuutoksis-
ta johtuvan stressin ymmärtäminen edellyttää psy-
kologisia tutkimuksia. Mikä saa henkilön tekemään 
ulkomailla sellaista, mitä ei tekisi kotimaassaan? 
Meksikolaiset tutkijat ovat kritisoineet sitä, että oi-
keudenkäynnissä siirtolaisen puolustusasianajaja ei 
nosta esille lieventävänä asianhaarana kulttuurillisia 
tai siirtolaisuudesta johtuvia tekijöitä (IOAM 2005: 
159). On kuitenkin erittäin kyseenalaista, voiko siir-
tolaisuuden aiheuttamasta traumasta kärsivää tai lain-
säädäntöä ymmärtämätöntä siirtolaista pitää syynta-
keettomana. 

Maahanmuuttajien rikollisuuden 
psykologiaa Suomessa

Suomessa maahanmuuttajanuoret tekevät suhteessa 
enemmän rikoksia verrattuna kantaväestön nuoriin 
ja luku on kasvussa (Iivari 2006). Kriminaalipsyko-
logian tutkimus maahanmuuttajista on kuitenkin vie-
lä Suomessakin lapsenkengissä. Suomalaisessa tutki-
muksessa käsitellään maahanmuuttajien kulttuurisen 
sopeutumisen psykologisia ongelmia, yleistä kri-
minaalipsykologiaa ja maahanmuuttajataustaisten ri-
kollisuutta oikeuspoliittisesta näkökulmasta. 

Kulttuurisen sopeutumisen stressin voi aiheuttaa 
muun muassa syrjintä tai kielitaidottomuus. Erityises-
ti nuoret ovat riskiryhmässä kärsiä tästä akkulturaatio-
stressistä. (Jasinskaja-Lahti 2000: 22–23.) Usein ri-
koksen taustatekijänä nähdään lapsuuden traumaat-
tinen kokemus (Haapasalo 2008), mutta sekä siirto-
laisten että muidenkin rikoksentekijöiden tapaukses-
sa trauma voi olla koettu myös aikuisiällä. Maahan-
muuttajien rikosten syynä nähdään erityisesti sosiaa-
liset ongelmat ja kulttuuritekijät (Iivari 2006). 

Iivarin tutkimuksessa erotetaan kaksi maahan-
muuttajataustaista rikoksentekijätyyppiä. Toinen ryh-
mä on toimettomat ajelehtijat ja toinen kovia koke-
neet puurtajat. Erityisesti jälkimmäiseen ryhmään so-
pii traumatisoitumisen teoria. Ensimmäisen ryhmän 
maahanmuuttajat eivät ole sopeutuneet hyvin yhteis-

Monte Albán, Oaxaca, Meksiko. 
Oaxacan laaksoa hallitsivat ennen 
zapoteekit, jotka aloittivat pääkau-
punki Monte Albánin rakentamisen 
jo vuonna 500 eaa. Vuoren lael-
la sijaitsivat kaupungin tärkeimmät 
uskonnolliset ja poliittiset raken-
nukset. Aivan tärkeimpien raken-
nusten tuntumassa on myös edel-
leen nähtävissä ison talon rauniot, 
joiden arkkitehtuuri viittaa aikakau-
den toisen suuren intiaanikaupun-
gin Teotihuacánin rakennustyyliin. 
Teotihuacánissa oli puolestaan za-
poteekkien kaupunginosa. Myös 
atsteekkien pääkaupungissa Teno-
chtitlanissa tiedetään asuneen za-
poteekkeja koruntekijöitä. (Arkki-
tehti ja opas Eloy Pérez Sibaja.)
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kuntaan, vaan ovat jääneet perheensä helmaan. (Iiva-
ri 2006.)

Tutkimuksissa yhdistävänä tekijänä on vanhem-
pien tuen tärkeys ja hyödyllisyys nuorten stressiko-
kemusten ja kriminalisoitumisen estämisessä (Iiva-
ri 2006 ja Jasinskaja-Lahti 2000: 44). Edellytyksenä 
näyttää olevan se, että perheen tuki on rakentavaa.
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